

راهنمای تصحیح آزمون نهایی درس: تعلیمات دینی (۱) اقلیت زرتشتی	رشته: کلیه رشته‌ها	ساعت شروع: ۱۰:۳۰ صبح	مدت آزمون: ۹۰ دقیقه
دانش‌آموزان روزانه، بزرگسال، داوطلب آزاد، آموزش از راه دور داخل و خارج کشور خرداد ۱۴۰۳			
پایه دهم دوره دوم متوسطه	تعداد صفحه: ۱	مرکز ارزشیابی و تضمین کیفیت نظام آموزش و پرورش	تاریخ آزمون: ۱۴۰۳/۰۳/۰۹
http://azmoon.medu.gov.ir			

ردیف	راهنمای تصحیح	نمره
۱	دانایی که آیین راستی را گسترش دهد و مردم را از پیام مقدسی که آنها را به رسایی، جاودانی و حقیقت رهنمون است، آگاه سازد از بهترین خوشبختی برخوردار خواهد شد.	۱
۲	با پیروی از قانون ازلی و ابدی اشته و با کمک و یاری سه فرمان بزرگ اخلاقی اندیشه نیک، گفتار نیک و کردار نیک.	۱
۳	ما زرتشتیان خداوند را از روی ترس یا اجبار یا برای پاداش پرستش نمی‌کنیم، بلکه برای بخشش‌هایی که به ما ارزانی داشته و عشقی که به او می‌ورزیم، او را نماز برده تلاش می‌کنیم به او نزدیک شویم و او را سپاس بگزاریم. ره آورد سپاس و ستایش رسیدن به شادمانی، خوشبختی راستین و راه اشته است.	۱
۴	انسان خردمند و صاحب اختیار، پاسخگوی تمام اندیشه‌ها، گفتارها و کردارهای خویش است و بر پایه‌ی قانون اشته بازتاب همه‌ی اندیشه‌ها، گفتارها و کردارهایش به خود او باز می‌گردد. همین بازگشت و بازتاب است که فلسفه وجودی بهشت و دوزخ را می‌آفریند. یعنی واکنش اندیشه، گفتار و کردار انسان، او را به سوی بهترین یا بدترین جایگاه رهنمون خواهد شد.	۲
۵	سوشیانت به معنی سود رساننده یا نجات بخش و اندیشه اوستایی «سوء» به معنی سود رساندن و نجات بخشیدن است.	۱
۶	وهیشته - وهیشته منه - گردمانه بهترین، بهترین اندیشه، خانه ستایش یا سرود. (انتخاب معنی به اختیار دانش آموز است.)	۱
۷	به سه گروه. (۱) جشن‌های ماهیانه، (۲) جشن‌های سالیانه، (۳) جشن‌های دیگر	۱
۸	میدیوزم (میان بهار) میدیوشم (میان تابستان) پیتته شهم (جمع آوری غله) ایائرم (بازگشت به خانه) میدیایرم (میان سال) همس پت میدیم (برابری شب و روز) (انتخاب به عهده دانش آموز)	۲
۹	۱- مطالعه در طبیعت و نظم موجود؛ ۲- راه دل یا راه فطرت؛ ۳- شناخت عقلی؛ ۴- راه وحی و اعجاز	۱
۱۰	اعتقاد یا بی‌اعتقادی نسبت به خدا، زیرا این امر تنها یک عقیده ساده نیست که تأثیری در سایر افکار و معتقدات انسان نداشته باشد، بلکه یک باور اساسی است که تمام موضع‌گیری‌های انسان را به گونه‌ای عمیق تحت تأثیر خود قرار می‌دهد.	۱
۱۱	آشنایی با حقایق و تحصیل علم و بصیرت سبب می‌شود انسان به آثار شوم خودخواهی و ردایل اخلاقی و نفس پرستی در زندگی دنیوی و اخروی خود واقف شود و زشتی این صفت پلید را بهتر دریابد. طبیعی است که هر چه معرفت و آگاهی انسان به زشتی یک عمل بیشتر باشد به همان اندازه در مبارزه با آن موفق‌تر است.	۱
۱۲	سه عنصر، ۱- آگاهی؛ ۲- هدف؛ ۳- برنامه	۱/۵
۱۳	خودخواهی در انسان غریزه‌ای است که از دست به هم دادن کلیه امیال غریزی به دست می‌آید و لذا از قدرت فوق‌العاده‌ای برخوردار است.	۱
۱۴	باید غرایز حیوانی و تمایلات نفسانی خود را محدود کند و از حریم لازم تجاوز ننماید.	۱
۱۵	هر موجودی که مرکب از اجزاء است، در وجود پیدا کردن و باقی ماندن، نیازمند اجزای خویش است. به طوری که اگر هر کدام از این اجزاء نباشند، آن هم به وجود نمی‌آید. پس هر موجود مرکبی نیازمند است و نیاز در ذات خداوندی راه ندارد. - پدیده بودن	۱
۱۶	ایمان به خدا و روز بازپسین، خالص کردن اندیشه و عمل، بصیرت و آگاهی، تحصیل فضایل اخلاقی، تعیین حریم برای غرایز (۴ مورد لازم است).	۱
۱۷	خیر، هر چه سلامت و پاکی دل انسان بیشتر باشد و شخص از گناهان و زشتی‌ها بیشتر پرهیز کند، به همان اندازه دل او با خدا آشناتر خواهد بود. برعکس، هر گناهی که انسان مرتکب می‌شود دل او از خدا دورتر می‌شود. بنابراین، انسان باید با دقت هر چه تمام‌تر در حفظ سلامت و پاکی قلب خود بکوشد و با اعمال زشت دل خود را آلوده نگرداند.	۱/۵

۲۰ جمع نمره

همکاران گرامی، خدا قوت، تمام موارد درخور اهمیت جهت نمره‌گذاری در راهنمای تصحیح نوشته شده است، خواهشمند است جهت رعایت عدالت آموزشی، اوراق دانش‌آموزان، صرفاً بر اساس راهنمای مذکور تصحیح و بازبینی شوند.
با سپاس از مساعدت همکاران بزرگوار